LEKTION 1 IN KONTAKT

WIEDERHOLUNG
WORTSCHATZ

SCHREIBEN

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
WORTSCHATZ
LESEN

HOREN
FILMFTIPP/LESEN
SPIEL
LANDESKUNDE

GRAMMATIK

SPIEL

GRAMMATIK

GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK
GRAMMATIK
WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

MEIN DOSSIER
AUSSPRACHE
LERNWORTSCHATZ

LEKTIONSTEST 1

INHALT

SEITE 7-20

1 Nachfragen 7

2 Was macht man alles im 7
Deutschunterricht?

3 Ein Brief an mich 7

4 Temporaladverbien: zeitliche 8

-
pury

14

19
20
21
22

23

Reihenfolge und Wiederholung
Temporaladverbien: Haufigkeit
Medien nutzen

Neu und alt

Auf einer einsamen Insel
Shoppen

Speed-Dating

Sprachenquiz

Adjektivdeklination mit indefinitem
Artikel

Kofferpacken

Adjektivdeklination mit definitem
Artikel

Gesprache im Unterricht
Lernerportrats

Immer online
Adjektivdeklination ohne Artikel

Adjektivdeklination
Lerntipps
Nomen-Verb-Verbindung

Ein einsprachiges Worterbuch
benutzen

Deutschlernen

e und er am Wortende

10
10
n
n

12
12

13
13
14
14

15
15
16
16

16
17
18
20

LEKTION 2 FESTE

WIEDERHOLUNG
WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK

LANDESKUNDE/
LESEN

WORTSCHATZ
KOMMUNIKATION

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK

LANDESKUNDE/
HOREN

SCHREIBEN
LESEN

SCHREIBEN

WORTSCHATZ
WORTSCHATZ
KOMMUNIKATION
WORTSCHATZ
MEIN DOSSIER
AUSSPRACHE
LERNWORTSCHATZ

LEKTIONSTEST 2

1

6

7
8
9

10

14

18
19
20
21
22

SEITE 21-36

Rund ums Fest!

Worterschlange zum Thema Feste
Stilfragen
Eine Einladung beim Chef

Einladung
Gute Ratschlage

Sich verabreden
Schriftliche Einladungen

Eine unglaubliche Geschichte
Verben mit Praposition

Akkusativ oder Dativ?

Verben mit Praposition:
Fragen und Antworten

Fragen

Stammtisch und Co.

Eine Einladung ablehnen
Kurz-Mitteilungen verstehen

Einladung zum Junggesellinnen-
Abschied

Partys, Feste, Feiern
Partyorganisation
Etwas hoflicher, bitte!
Oktoberfest in Miinchen
Erinnerung an ein Fest

Die Vokale u—ii—i

21

21
21
22

22
23

24
24
24

25

26
26

27
27

28
29
29

30
31
31
32
32
33
34
36



INHALT

LEKTION 3 UNTERWEGS L SEITESTSY
WIEDERHOLUNG 1 Auf Reisen 37
WORTSCHATZ
GRAMMATIK 2 Vermutungen mit wohli, sicher, ... 37
GRAMMATIK 3 Vermutungen mit wohl, sicher, ... 37
+ Infinitiv
LANDESKUNDE/ 4 Mobilitat in GroRstadten 38
LESEN
WORTSCHATZ 5 Vor.silben 39
WORTSCHATZ 6 Fahren, gehen oder laufen? 39
WORTSCHATZ 7 Rein —raus — runter ... 39
HOREN 8 Urlaubspldne 40
KOMMUNIKATION 9 Verriickte Vorschlage 40
WIEDERHOLUNG 10 Reiseworter 1
GRAMMATIK
GRAMMATIK 11 Relativsatze 41
ENTDECKEN
GRAMMATIK 12 Relativsatze mit Prapositionen 42
GRAMMATIK 13 Rund ums Reisen 42
GRAMMATIK 14 So schone Ferien! 42
GRAMMATIK 15 Urlaubserlebnisse 43
GRAMMATIK 16 Wo oder was? 43
GRAMMATIK 17 Relativsatze 43
GRAMMATIK 18 Relativpronomen 44
GRAMMATIK 19 Wortstellung im Relativsatz 44
GRAMMATIK 20 Werden + Infinitiv 45
GRAMMATIK 21 Vermutungen 45
GRAMMATIK/ 22 Vorhersagen: Unterwegs in der 46
KOMMUNIKATION Zukunft
GRAMMATIK 23 Plane: 10 Dinge, die ich in meinem 46
Leben noch machen werde
GRAMMATIK 24 Versprechen 46
WORTSCHATZ 25 Adjektive 47
KOMMUNIKATION 26 Ungewohnliche Hotels 47
GRAMMATIK 27 Anders reisen 48
HOREN 28 Interview 48
MEIN DOSSIER 29 Mein Reisesouvenir 48
AUSSPRACHE Die Wortpaare tz—zund s —ss—f§ 49
LERNWORTSCHATZ 50
LEKTIONSTEST 3 52

LEKTION 4 WOHNEN JiisuiTESIves
WIEDERHOLUNG 1 ..Haus.. 53
WORTSCHATZ

2 Rund ums Wohnen 53
WORTSCHATZ 3 Mein Traumhaus 53
WORTSCHATZ 4 Wohnungseinrichtung 54
WORTSCHATZ 5 Wortbildung Nomen 54
GRAMMATIK 6 Brauchen/nicht brauchen ... zu 55
ENTDECKEN
GRAMMATIK 7 In der Wohngemeinschaft 56
GRAMMATIK 8 Villa Kunterbunt 56
SPIEL 9 Alles kunterbunt! 57
WORTSCHATZ 10 Forumsbeitrage zum 57

Wohnungstausch

GRAMMATIK 11 Wortstellung im Hauptsatz 58
ENTDECKEN
SCHREIBEN 12 Wohnungstausch 58
LESEN 13 Wohnen in der Grof3stadt 59
LANDESKUNDE/ 14 Wohnen in einer WG 59
HOREN
WIEDERHOLUNG 15 Temporale Prapositionen 60
GRAMMATIK
GRAMMATIK 16 Uberraschungsparty 61
ENTDECKEN
GRAMMATIK 17 Schon wieder umziehen! 62
GRAMMATIK 18 Zufille gibtes ... 62
LESEN 19 Leben im Mehrgenerationenhaus 63
KOMMUNIKATION 20 Gebt Ben eine Chance! 63
MEIN DOSSIER 21 Hier binich gern! 64
AUSSPRACHE pr—tr—kr—spr—str 65
LERNWORTSCHATZ 66
LEKTIONSTEST 4 68



LEKTION 5 BERUFSEINSTIEG

WIEDERHOLUNG
WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK

GRAMMATIK

GRAMMATIK

WORTSCHATZ

GRAMMATIK

GRAMMATIK

GRAMMATIK

GRAMMATIK

FILMTIPP/LESEN

WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

LANDESKUNDE

GRAMMATIK

SCHREIBEN

WORTSCHATZ

KOMMUNIKATION

SPIEL

WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

KOMMUNIKATION

KOMMUNIKATION

LANDESKUNDE/
LESEN

MEIN DOSSIER

AUSSPRACHE

LERNWORTSCHATZ

LEKTIONSTEST 5

1

4

wvi

O 0 g O

10

12

14
15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26
27

28

INHALT

SEITE 69—84
Berufe und Tatigkeiten 69
Ausbildung und Beruf 69
Was ist das ,Atelier La Silhouette”? 69
Eine E-Mail vom Chef 70
Konjunktiv Il 70
Irreale Wiinsche n
Irreales ausdriicken n
Verkirzte irreale Satze n
Ich war bei einem Speed-Dating! 72
Damit—-um ... zu 72
Wozu macht man das? 73
Was Sie alles tun sollten, 73
um ... zu/damit .2
Tipps fir Berufseinsteiger 73
Résiste! Aufstand der Praktikanten 74
Lebenslaufe 74
Berufstatigkeit 75
Beamte 75
Was braucht man zum ...2 76
Was benutzen Sie selbst an Ihrem 76
Arbeitsplatz?
Small Talk 76
Was wiirde dich interessieren? 77
Ilhr Traumberuf? T
Textzusammenfassung 78
Berufliche Ziele 78
Bewerbungsschreiben 78
Interview — Fragen und Antworten a9
Duale Berufsausbildung 80
Interessante Berufe 80
Wortakzent 81
82
84

LEKTION 6 MUSIK

WIEDERHOLUNG
WORTSCHATZ

WORTSCHATZ

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
GRAMMATIK
WORTSCHATZ
FILMTIPP/LESEN
HOREN

LANDESKUNDE/
LESEN

KOMMUNIKATION
SCHREIBEN
WORTSCHATZ
LANDESKUNDE

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK
SPIEL

LESEN/
LANDESKUNDE

SCHREIBEN

MEIN DOSSIER
AUSSPRACHE
LERNWORTSCHATZ

LEKTIONSTEST 6

1

2

3

O 0 N O v »

10

28

' SEITE 85-100

Musik

Musikalische Wunderkinder aus drei

Jahrhunderten

Nicht, nichts oder kein-?

Negationsworter
Etwas/nichts, immer/nie ...
Musik

Pina

Programmanderung

Festivals in deutschsprachigen
Landern

Eine Einladung
Personlicher Brief
Adjektive

Kunst in der DDR
Weil ...

Etwas begriinden: denn, weil,
ndamlich, deshalb, ...

Meine Lieblingsband
Wichtige SMS
Wegen — weil

Trotz — obwohl — trotzdem

Konzessive Konnektoren
Obwohl! oder weil?
Trotzdem oder deshalb
Trotz oder wegen?
Grinde und Gegengriinde
Geschichten erzahlen

Zweite Neue Deutsche Welle

Musik aus meiner Heimat
Mein Lieblingslied

Satzakzent und Satzmelodie

85

85

86

86
86
87
87
88
88

89
920
90
91
91

91

92
92
92
93

93
93
94
94
94
95
95

96
96
97
98
100



LEKTION 7 GEID =

WIEDERHOLUNG
WORTSCHATZ

WORTSCHATZ
WORTSCHATZ

WIEDERHOLUNG
GRAMMATIK

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK
GRAMMATIK
GRAMMATIK
SCHREIBEN
WORTSCHATZ
HOREN

GRAMMATIK
ENTDECKEN

GRAMMATIK
KOMMUNIKATION
GRAMMATIK

WORTSCHATZ

WORTSCHATZ
WORTSCHATZ
GRAMMATIK
FILMTIPP/LESEN
WORTSCHATZ
KOMMUNIKATION
WORTSCHATZ
LESEN

LESEN

MEIN DOSSIER
AUSSPRACHE
LERNWORTSCHATZ

LEKTIONSTEST 7

INHALT

~ SEITE101-116
1 Quizfragen 101
2 Wortfeld Spielen 101
3 Spiel des Jahres 102
4 Werden als Vollverb und werden 102
+ Infinitiv
5 Passiv 103
6 Spielbeschreibung 104
7 Quizsendung Wer wird Milliondr? 104
8 Von der Idee zum Spiel 104
9 Geschenk 104
10 Einkaufsgewohnheiten 105
11 Verkaufsgesprach 105
12 Passiv in der Vergangenheit 106
13 Passiv in der Vergangenheit 106
14 Verkaufe im Internet 107
15 Richtig einkaufen 107
16 Von Einkaufszentren und 108
Marktstanden
17 Celd 108
18 Ratsel 108
19 Wortbildung Nomen: Nachsilben 109
20 Soul Kitchen 109
21 Rollentausch 110
22 Einkaufim Discounter 110
23 Personen beschreiben m
24 Inhaltsangabe zum Film m
25 Geldbeutel von bekannten Personen 112
26 Mein Geldbeutel 112
Kurze und lange Vokale 113
N4
116

LEKTION 8 LEBENSLANG LERNEN  SEITE 17-132
WIEDERHOLUNG 1 kennen — wissen — kénnen 17
WORTSCHATZ

2 Welches Nomen passt? n7
HOREN 3 Was lernt man in welchem Alter? 117
LANDESKUNDE/ 4 Eine Volkshochschule kennenlernen 118
KOMMUNIKATION
LESEN 5 Aktuelles an den Volkshochschulen 119
WORTSCHATZ 6 Unterschiedliche Aktivitaten 120
GRAMMATIK 7 Genitiv 120
ENTDECKEN
GRAMMATIK 8 Artikel im Genitiv 120
GRAMMATIK 9 Prapositionen mit Akkusativ, Dativ 121
und Genitiv
GRAMMATIK 10 Adjektivendungen im Genitiv 121
ENTDECKEN
GRAMMATIK 1 Was passt? 122
LESEN 12 Sprichwérter und Zitate zum Thema 122
.Lernen”
WORTSCHATZ 13 Vor- und Nachteile von Online- 123
Lernen
KOMMUNIKATION 14 Ein Gesprach (iber Online-Lernen 123
WORTSCHATZ 15 Bildungssystem in Deutschland 124
WIEDERHOLUNG 16 Negationsworter 124
GRAMMATIK
GRAMMATIK 17 Die Position von nicht 124
ENTDECKEN
GRAMMATIK 18 Wo steht nicht? 125
GRAMMATIK 19 Wo fehlt nicht? 125
WORTSCHATZ 20 Rund um die Schule 125
GRAMMATIK 21 Diskussionsforum 126
WIEDERHOLUNG 22 Wechselprapositionen 126
GRAMMATIK
GRAMMATIK 23 Lokale Prapositionen 127
GRAMMATIK 24 Verkehrsregeln wiederholen 127
WORTSCHATZ 25 Werbung 128
MEIN DOSSIER 26 Selbst gemachte Geschenke 128
AUSSPRACHE CH (Ach-Laut), ch (ich-Laut) 129
und ch - sch
LERNWORTSCHATZ 130
LEKTIONSTEST 8 132
LOSUNGEN DER LEKTIONSTESTS 134



