

# INHALT

LEKTION 1 IN KONTAKT		SEITE 7–20	LEKTION 2 FESTE		SEITE 21–36
<b>WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ</b>	1 Nachfragen	7	<b>WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ</b>	1 Rund ums Fest!	21
	2 Was macht man alles im Deutschunterricht?	7		2 Wörterschlange zum Thema <i>Feste</i>	21
<b>SCHREIBEN</b>	3 Ein Brief an mich	7	<b>WORTSCHATZ</b>	3 Stilfragen	21
<b>WIEDERHOLUNG GRAMMATIK</b>	4 Temporaladverbien: zeitliche Reihenfolge und Wiederholung	8	<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	4 Eine Einladung beim Chef	22
<b>GRAMMATIK</b>	5 Temporaladverbien: Häufigkeit	8	<b>GRAMMATIK</b>	5 Einladung	22
<b>WORTSCHATZ</b>	6 Medien nutzen	9	<b>LANDESKUNDE/ LESEN</b>	6 Gute Ratschläge	23
<b>LESEN</b>	7 Neu und alt	9	<b>WORTSCHATZ</b>	7 Sich verabreden	24
<b>HÖREN</b>	8 Auf einer einsamen Insel	10	<b>KOMMUNIKATION</b>	8 Schriftliche Einladungen	24
<b>FILMFTIPP/LESEN</b>	9 Shoppen	10	<b>WIEDERHOLUNG GRAMMATIK</b>	9 Eine unglaubliche Geschichte	24
<b>SPIEL</b>	10 Speed-Dating	11	<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	10 Verben mit Präposition	25
<b>LANDESKUNDE</b>	11 Sprachenquiz	11	<b>GRAMMATIK</b>	11 Akkusativ oder Dativ?	26
<b>GRAMMATIK</b>	12 Adjektivdeklination mit indefinitem Artikel	12	<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	12 Verben mit Präposition: Fragen und Antworten	26
<b>SPIEL</b>	13 Kofferpacken	12	<b>GRAMMATIK</b>	13 Fragen	27
<b>GRAMMATIK</b>	14 Adjektivdeklination mit definitem Artikel	12	<b>LANDESKUNDE/ HÖREN</b>	14 Stammtisch und Co.	27
<b>GRAMMATIK</b>	15 Gespräche im Unterricht	13	<b>SCHREIBEN</b>	15 Eine Einladung ablehnen	28
<b>GRAMMATIK</b>	16 Lernerporträts	13	<b>LESEN</b>	16 Kurz-Mitteilungen verstehen	29
<b>GRAMMATIK</b>	17 Immer online	14	<b>SCHREIBEN</b>	17 Einladung zum Junggesellinnen-Abschied	29
<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	18 Adjektivdeklination ohne Artikel	14	<b>WORTSCHATZ</b>	18 Partys, Feste, Feiern	30
<b>GRAMMATIK</b>	19 Adjektivdeklination	15	<b>WORTSCHATZ</b>	19 Partyorganisation	31
<b>GRAMMATIK</b>	20 Lerntipps	15	<b>KOMMUNIKATION</b>	20 Etwas höflicher, bitte!	31
<b>WORTSCHATZ</b>	21 Nomen-Verb-Verbindung	16	<b>WORTSCHATZ</b>	21 Oktoberfest in München	32
<b>WORTSCHATZ</b>	22 Ein einsprachiges Wörterbuch benutzen	16	<b>MEIN DOSSIER</b>	22 Erinnerung an ein Fest	32
<b>MEIN DOSSIER</b>	23 Deutschlernen	16	<b>AUSSPRACHE</b>	Die Vokale <i>u – ü – i</i>	33
<b>AUSSPRACHE</b>	e und er am Wortende	17	<b>LERNWORTSCHATZ</b>		34
<b>LERNWORTSCHATZ</b>		18	<b>LEKTIONSTEST 2</b>		36
<b>LEKTIONSTEST 1</b>		20			

# INHALT

LEKTION 3 UNTERWEGS		SEITE 37–52	LEKTION 4 WOHNEN		SEITE 53–68
WIEDERHOLUNG	1 Auf Reisen	37	WIEDERHOLUNG	1 ... Haus ...	53
WORTSCHATZ			WORTSCHATZ		
GRAMMATIK	2 Vermutungen mit <i>wohl, sicher, ...</i>	37		2 Rund ums Wohnen	53
GRAMMATIK	3 Vermutungen mit <i>wohl, sicher, ...</i> + Infinitiv	37	WORTSCHATZ	3 Mein Traumhaus	53
LANDESKUNDE/ LESEN	4 Mobilität in Großstädten	38	WORTSCHATZ	4 Wohnungseinrichtung	54
WORTSCHATZ	5 Vorsilben	39	WORTSCHATZ	5 Wortbildung Nomen	54
WORTSCHATZ	6 <i>Fahren, gehen oder laufen?</i>	39	GRAMMATIK ENTDECKEN	6 <i>Brauchen/nicht brauchen ... zu</i>	55
WORTSCHATZ	7 <i>Rein – raus – runter ...</i>	39	GRAMMATIK	7 In der Wohngemeinschaft	56
HÖREN	8 Urlaubspläne	40	GRAMMATIK	8 Villa Kunterbunt	56
KOMMUNIKATION	9 Verrückte Vorschläge	40	SPIEL	9 Alles kunterbunt!	57
WIEDERHOLUNG	10 Reisewörter	41	WORTSCHATZ	10 Forumsbeiträge zum Wohnungstausch	57
GRAMMATIK			GRAMMATIK ENTDECKEN	11 Wortstellung im Hauptsatz	58
GRAMMATIK	11 Relativsätze	41	SCHREIBEN	12 Wohnungstausch	58
ENTDECKEN			LESEN	13 Wohnen in der Großstadt	59
GRAMMATIK	12 Relativsätze mit Präpositionen	42	LANDESKUNDE/ HÖREN	14 Wohnen in einer WG	59
GRAMMATIK	13 Rund ums Reisen	42	WIEDERHOLUNG GRAMMATIK	15 Temporale Präpositionen	60
GRAMMATIK	14 So schöne Ferien!	42	GRAMMATIK ENTDECKEN	16 Überraschungsparty	61
GRAMMATIK	15 Urlaubserlebnisse	43	GRAMMATIK	17 Schon wieder umziehen!	62
GRAMMATIK	16 Wo oder was?	43	GRAMMATIK	18 Zufälle gibt es ...	62
GRAMMATIK	17 Relativsätze	43	LESEN	19 Leben im Mehrgenerationenhaus	63
GRAMMATIK	18 Relativpronomen	44	KOMMUNIKATION	20 Gebt Ben eine Chance!	63
GRAMMATIK	19 Wortstellung im Relativsatz	44	MEIN DOSSIER	21 Hier bin ich gern!	64
GRAMMATIK	20 Werden + Infinitiv	45	AUSSPRACHE	<i>pr – tr – kr – spr – str</i>	65
GRAMMATIK	21 Vermutungen	45	LERNWORTSCHATZ		66
GRAMMATIK/ KOMMUNIKATION	22 Vorhersagen: Unterwegs in der Zukunft	46	LEKTIONSTEST 4		68
GRAMMATIK	23 Pläne: 10 Dinge, die ich in meinem Leben noch machen werde	46			
GRAMMATIK	24 Versprechen	46			
WORTSCHATZ	25 Adjektive	47			
KOMMUNIKATION	26 Ungewöhnliche Hotels	47			
GRAMMATIK	27 Anders reisen	48			
HÖREN	28 Interview	48			
MEIN DOSSIER	29 Mein Reisesouvenir	48			
AUSSPRACHE	Die Wortpaare <i>tz – z</i> und <i>s – ss – ß</i>	49			
LERNWORTSCHATZ		50			
LEKTIONSTEST 3		52			

# LEKTION INHALT

LEKTION 5 BERUFSEINSTIEG		SEITE 69–84	LEKTION 6 MUSIK		SEITE 85–100
WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ	1 Berufe und Tätigkeiten	69	WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ	1 Musik	85
	2 Ausbildung und Beruf	69		2 Musikalische Wunderkinder aus drei Jahrhunderten	85
WORTSCHATZ	3 Was ist das „Atelier La Silhouette“?	69		3 Nicht, nichts oder kein-?	86
WIEDERHOLUNG GRAMMATIK	4 Eine E-Mail vom Chef	70	GRAMMATIK	4 Negationswörter	86
GRAMMATIK ENTDECKEN	5 Konjunktiv II	70	GRAMMATIK	5 Etwas/nichts, immer/nie ...	86
GRAMMATIK	6 Irreale Wünsche	71	WORTSCHATZ	6 Musik	87
GRAMMATIK	7 Irreales ausdrücken	71	FILMTIPP/LESEN	7 Pina	87
GRAMMATIK	8 Verkürzte irreale Sätze	71	HÖREN	8 Programmänderung	88
WORTSCHATZ	9 Ich war bei einem Speed-Dating!	72	LANDESKUNDE/ LESEN	9 Festivals in deutschsprachigen Ländern	88
GRAMMATIK	10 Damit – um ... zu	72	KOMMUNIKATION	10 Eine Einladung	89
GRAMMATIK	11 Wozu macht man das?	73	SCHREIBEN	11 Persönlicher Brief	90
GRAMMATIK	12 Was Sie alles tun sollten, um ... zu/damit ...?	73	WORTSCHATZ	12 Adjektive	90
GRAMMATIK	13 Tipps für Berufseinsteiger	73	LANDESKUNDE	13 Kunst in der DDR	91
FILMTIPP/LESEN	14 Résistel Aufstand der Praktikanten	74	WIEDERHOLUNG GRAMMATIK	14 Weil ...	91
WORTSCHATZ	15 Lebensläufe	74	GRAMMATIK ENTDECKEN	15 Etwas begründen: denn, weil, nämlich, deshalb, ...	91
WORTSCHATZ	16 Berufstätigkeit	75	GRAMMATIK	16 Meine Lieblingsband	92
LANDESKUNDE	17 Beamte	75	GRAMMATIK	17 Wichtige SMS	92
GRAMMATIK	18 Was braucht man zum ...?	76	GRAMMATIK	18 Wegen – weil	92
SCHREIBEN	19 Was benutzen Sie selbst an Ihrem Arbeitsplatz?	76	GRAMMATIK ENTDECKEN	19 Trotz – obwohl – trotzdem	93
WORTSCHATZ	20 Small Talk	76	GRAMMATIK	20 Konzessive Konnektoren	93
KOMMUNIKATION	21 Was würde dich interessieren?	77	GRAMMATIK	21 Obwohl oder weil?	93
SPIEL	22 Ihr Traumberuf?	77	GRAMMATIK	22 Trotzdem oder deshalb	94
WORTSCHATZ	23 Textzusammenfassung	78	GRAMMATIK	23 Trotz oder wegen?	94
WORTSCHATZ	24 Berufliche Ziele	78	GRAMMATIK	24 Gründe und Gegengründe	94
KOMMUNIKATION	25 Bewerbungsschreiben	78	SPIEL	25 Geschichten erzählen	95
KOMMUNIKATION	26 Interview – Fragen und Antworten	79	LESEN/ LANDESKUNDE	26 Zweite Neue Deutsche Welle	95
LANDESKUNDE/ LESEN	27 Duale Berufsausbildung	80	SCHREIBEN	27 Musik aus meiner Heimat	96
MEIN DOSSIER	28 Interessante Berufe	80	MEIN DOSSIER	28 Mein Lieblingslied	96
AUSSPRACHE	Wortakzent	81	AUSSPRACHE	Satzakzent und Satzmelodie	97
LERNWORTSCHATZ		82	LERNWORTSCHATZ		98
LEKTIONSTEST 5		84	LEKTIONSTEST 6		100

## INHALT

LEKTION 7 GELD		SEITE 101–116	LEKTION 8 LEBENSLANG LERNEN		SEITE 117–132
<b>WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ</b>	1 Quizfragen	101	<b>WIEDERHOLUNG WORTSCHATZ</b>	1 kennen – wissen – können	117
<b>WORTSCHATZ</b>	2 Wortfeld Spielen	101		2 Welches Nomen passt?	117
<b>WORTSCHATZ</b>	3 Spiel des Jahres	102	<b>HÖREN</b>	3 Was lernt man in welchem Alter?	117
<b>WIEDERHOLUNG GRAMMATIK</b>	4 Werden als Vollverb und werden + Infinitiv	102	<b>LANDESKUNDE/ KOMMUNIKATION</b>	4 Eine Volkshochschule kennenlernen	118
<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	5 Passiv	103	<b>LESEN</b>	5 Aktuelles an den Volkshochschulen	119
<b>GRAMMATIK</b>	6 Spielbeschreibung	104	<b>WORTSCHATZ</b>	6 Unterschiedliche Aktivitäten	120
<b>GRAMMATIK</b>	7 Quizsendung Wer wird Millionär?	104	<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	7 Genitiv	120
<b>GRAMMATIK</b>	8 Von der Idee zum Spiel	104	<b>GRAMMATIK</b>	8 Artikel im Genitiv	120
<b>SCHREIBEN</b>	9 Geschenk	104	<b>GRAMMATIK</b>	9 Präpositionen mit Akkusativ, Dativ und Genitiv	121
<b>WORTSCHATZ</b>	10 Einkaufsgewohnheiten	105	<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	10 Adjektivendungen im Genitiv	121
<b>HÖREN</b>	11 Verkaufsgespräch	105	<b>GRAMMATIK</b>	11 Was passt?	122
<b>GRAMMATIK ENTDECKEN</b>	12 Passiv in der Vergangenheit	106	<b>LESEN</b>	12 Sprichwörter und Zitate zum Thema „Lernen“	122
<b>GRAMMATIK</b>	13 Passiv in der Vergangenheit	106	<b>WORTSCHATZ</b>	13 Vor- und Nachteile von Online-Lernen	123
<b>KOMMUNIKATION</b>	14 Verkäufe im Internet	107	<b>KOMMUNIKATION</b>	14 Ein Gespräch über Online-Lernen	123
<b>GRAMMATIK</b>	15 Richtig einkaufen	107	<b>WORTSCHATZ</b>	15 Bildungssystem in Deutschland	124
<b>WORTSCHATZ</b>	16 Von Einkaufszentren und Marktständen	108	<b>WIEDERHOLUNG</b>	16 Negationswörter	124
<b>WORTSCHATZ</b>	17 Geld	108	<b>GRAMMATIK</b>	17 Die Position von nicht	124
<b>WORTSCHATZ</b>	18 Rätsel	108	<b>GRAMMATIK</b>	18 Wo steht nicht?	125
<b>GRAMMATIK</b>	19 Wortbildung Nomen: Nachsilben	109	<b>GRAMMATIK</b>	19 Wo fehlt nicht?	125
<b>FILMTIPP/LESEN</b>	20 Soul Kitchen	109	<b>WORTSCHATZ</b>	20 Rund um die Schule	125
<b>WORTSCHATZ</b>	21 Rollentausch	110	<b>GRAMMATIK</b>	21 Diskussionsforum	126
<b>KOMMUNIKATION</b>	22 Einkauf im Discounter	110	<b>WIEDERHOLUNG</b>	22 Wechselpräpositionen	126
<b>WORTSCHATZ</b>	23 Personen beschreiben	111	<b>GRAMMATIK</b>	23 Lokale Präpositionen	127
<b>LESEN</b>	24 Inhaltsangabe zum Film	111	<b>GRAMMATIK</b>	24 Verkehrsregeln wiederholen	127
<b>LESEN</b>	25 Geldbeutel von bekannten Personen	112	<b>WORTSCHATZ</b>	25 Werbung	128
<b>MEIN DOSSIER</b>	26 Mein Geldbeutel	112	<b>MEIN DOSSIER</b>	26 Selbst gemachte Geschenke	128
<b>AUSSPRACHE</b>	Kurze und lange Vokale	113	<b>AUSSPRACHE</b>	CH (Ach-Laut), ch (ich-Laut) und ch – sch	129
<b>LERNWORTSCHATZ</b>		114			
<b>LEKTIONSTEST 7</b>		116	<b>LERNWORTSCHATZ</b>		130
			<b>LEKTIONSTEST 8</b>		132

LÖSUNGEN DER LEKTIONSTESTS